
Kolhooside moodustamine Laekvere kandis 
 

Laekvere sovhoos oli omal ajal (1978.a. seisuga) Rakvere rajoonis suuruselt teine sovhoos oma 18 500 

hektariga Rudolf Pälsoni nimelise sovhoosi (20 700 ha) järel. 

   

1989.a jaanuari Laekvere sovhoosi infolehes nr 1 kirjutab endise „Kalevi“ sovhoosi direktor 

aastatel 1959-1978 Evald Muna:  
„40 aastat tagasi algas Eestimaal põllumajanduse sotsialistlik ümberkujundamine, kollektiviseerimine, 

millega kaasnes vägivald talupoegade kallal. Ümberkorraldamine toimus samade meetoditega, mida 

Venemaal 1930-ndatel aastatel kasutati. Purustati põhjalikult vabariigi põllumajandusliku tootmise 

organisatsioon. Oli ette nähtud rida abinõusid, mis kiirendaksid kollektiviseerimist ja muudaks selle 

massiliseks, nende hulgas ülejõukäivad maksud, edukamate talupoegade nimetamine kulakuteks ja 

lõpuks nende väljasaatmaine Siberimaale. 

Siit algas Eesti põllumajanduse viimine kriisiseisundisse. 

Asjalikumad talumehed, nähes, et on jäänud ainult üks tee - kolhoositee, otsustasid juba 1948. aastal 

kolhoosid moodustada, et sellega vältida talude väljakurnatust. 

Samade mõtetega tulid kokku Rohu asunduse kaheksa talu peremeest ja perenaist 28. oktoobril 1948. a 

August Rünga talutoas. Nii sündski Laekvere territooriumil esimene kolhoos, pisike küll, aga ikkagi 

kolhoos. Vastsündinule pandi nimeks „Võitlus“, mis pidi tähendama, et asuti võitlusse uue elu 

korraldamise eest maal.  

Ei leia sõnu hindamaks teie mehist meelt ja meelekindlust, et loobuda kõigist ja kõigest, mis siiamaani 

oli elusihiks ja minna mööda tundmatut teed küllusele, mida lubati. 

Läbi raskuste oleme jõudnud tänapäeva ja võime uhkusega tõdeda, et eesti talupoeg pidas vastu,  ehkki 

suurte kaotustega. 

Millised olid raskused ja kaotused, seda teavad põhjalikult ainult need, kes on selle läbi elanud. Suurim 

lugupidamine teile. 

 

Laekvere sovhoos sai 1989. aastal 40-aastaseks. Üks etapp on läbitud. Et edasi minna, tuleb leida uued 

majandusnormid. Peame jõudma ühistute ja lõpuks taludeni välja. Kolhoos ja sovhoos jäävad 

vaheetapiks sinnajõudmisel.“  

Allikas: Laekvere sovhoosi infoleht jaanuar 1989.a nr 1. 

 

Meenutab August Kivimäe, „Padu“ kolhoosi esimees, asutaja liige aastast 1949 
„1949. aasta aprillikuus tulid meie küla taluperemehed Erich Kukeste talusse kokku ja otsustasid 

kolhoosi teha, sest ega muud üle ei jäänud. Küüditamine oli just toimunud ning igasuguseid jutte liikus 

rahva seas. Samal koosolekul valiti mind eismhekes, panime ka brigadirid ja lülivanemad ametisse. 

Alguses oli kolhoosielus huvitavgi, sest ühistöö kogemused ju puudusid. Inimesed olid harjunud ikka 

oma põllu ja loomadega, olgugi et need toodi ühislauta. Töötegemisel kella ei vaadatud. Sügisel Kissa 

kartulipõllult tulles oli nii pime, et oma loomigi ei näinud põllul enam. Kõik olid ühise asja eest väljas, 

olgugi et normipäeva tasuks saadi kopikaid. Anti ka vilja, kartulit ja heina. Aga ära elati, arvati, et ega see 

uus kord kaua ei kesta, küllap sügiseks antakse talud tagasi. Seepärast oli usk oma maasse ja töösse 

suurem. 

Esimesel kolhoosiaastal erilisi raskusi ei olnud. Kevadkülvi tegime õigel ajal, maa oli sügisel küntud, 

seemet jätkus ning inimesi oli ka algul. Viljapeksumasinaid olid külas kaks: Rausi Alfredil ja Põldmaa 

Richardil.  

Raskused tulid hiljem. 1952. aasta oli väga raske, vili ikaldus, loomasööta ei jätkunud, loomad jäid maha, 

lõppesid. Inimestel kadus töötahe.  

Mäletan, et (Väike-Maarja) rajoonist tuli käsk, et lehmade arvu vähendada ei tohi. Aga süüa anda ei 

olnud ju. Müüsin siis kuus vanemat lehma ära, et nagunii lõpevad. Pärast kutsuti rajooni välja aru 

andma, taheti välja maksma panna, hulk tegemist oli. 



Muidu rajoonist vahele ei segatud ega kamandatud, sest ega nemadki seal põllumajandusest ju 

kolhoosidest rohkem teadnud. Nõuti ainult, et plaanid oleksid kõik täis.“  

 

Meenutab Elfriede Toming, „Võitluse“ kolhoosi põllutööline, asutajaliige:  
 „Me moodustasime oma kolhoosi 1948. a oktoobrikuus. Viisime loomad ja vilja ka kokku. Lehmi meil 

palju ei olnud. Hobuseid saime rohkem, need olid meie tallis, sest meil olid suuremad ruumid. Ega see 

kolhoosi minek nii vara poleks juhtunud, aga maksud läksid liiga suureks. Meilgi oli talu 23 ha suur ja 

maksu maksime selle pealt ligi 20 000 selleaegses rahas. Siis oli ju raha kallis, sellel oli väärtust, hiljem 

tehti rahareformi. 

Töötasin põllutööl, abikaasa pandi tallimeheks. Mina aitasin ka vahel hobuseid talitada. Vahepeal 

vedasin veel hommikuti kolhoosnike piima meiereisse, enne kui kolhoositööle läksin. 

Esimesel kolhoosiaastal me ikka saime palka, järgmistel aastatel oli tasu küll pisike. Mäletan, et saime 

aasta lõpus 200 rubla raha ja 300 kg vilja ainult. Aga tööd tegime nagu härjad, isegi pühapäeva ei 

pidanud vahest. Raske oli.  

Meil Rohus ei olnud heinamaid, käisime heina tegemas isegi Punasoos. Hobustega minek kauge maa 

taha võttis kaua aega. 

Kolhoosil ei jätkunud raha kunagi, sest palju seda piimast ja lihast ikka tuli. Ära me kuidagi elasime 

niikaua kui sovhoosi läksime, siis hakkas riik toetama. 

Kolhoosiaastatel ja veel hiljemgi ootasid paljud, et saaks oma talud tagasi, elaks paremini. Aga paljud ei 

jõudnudki ära oodata.“ 

Allikas: Laekvere sovhoosi infoleht jaanuar 1989.a nr 1. 

 

Meenutab Aliide Jõesaar, „Aru“ kolhoosi põllutöö lülivanem kolhoosi 

asutajaliige: 
„Miks kolhoosi läksime?  

Meil oli talukohta 28 ha. 1949-ndaks aastaks oli ette nähtud maamaks 9000 rubla vanas vääringus. 

Riigile tuli müüa 100 puuda (1 puud = 16,38 kg) rukist, 60 puuda kaeru ja 40 tündrit kartulit, peale selle 

piim ja liha. Müüdu eest aga maksti kopikaid. Eks hirmu ajanud nahka ka märtsiküüditamine. 

Nii siis tulimegi kokku 20. aprillil 1949. a Jüri Petersoni talus. Koosolekut juhatas valla komsorg Evald 

Padrak. Tegimegi kolhoosi ära. Nimeks panime „Aru“ asukoha järgi. Esimeheks valisime kohaliku 

taluperemehe Eduard Kamara. Mind valiti revisjonikomisjsoni koosseisu. 

Sama aasta suvel valiti mind põllutöö lülivanemaks, ühtlasi pidasin tallimehe ametit. 

Kuidas töö laabus?  

Esimesel aastal tegid kõik tööd südametunnistuse järgi nagu oma tööd. Kui tarvis, mindi vara välja ja 

tuldi hilja õhtul koju, siis, kui hakkas juba pimenema. Siis veel kodused tööd ja tegemised. Oli ka 

selliseid, kes enne tööd ei austanud ja ka kolhoosis seda tegema ei hakanud. 

Kuidas ülemused?  

Neid ikka käis, küll linnast, küll vallast. Mäletan, et Sillamäe sulane oli hobusepaariga põllul tööl. Tulid 

linnasaksad. Tahtsid juttu ajada. Sulane andis hobustele ohjaharudega, öeldes sakstele, et kui juttu 

tahate ajada, astuge kaasa, mulle meeldib rääkida tööd tehes. 

Sügisel viljakoristuse ajal anti korraldus, et koristatud vili olgu põllule virna veetud, taluküünidesse 

vedada ei tohi. Meie oma lüliga vedasime kõik vilja küünidesse. Oli suur pahandus valla partorgi Salliga. 

Pahandus pahanduseks, aga meie vili oli päästetud. Millegipärast jäi sel aastal vilja masindamine talveks. 

Meie lüli peksumasinast jooksis kottidesse kuldkollane kuiv vili. Teistes lülides, kus peeti kinni rumalast 

korraldusest, raiuti viljavirnasid kirveste ja kangidega ja mis viligi see enam oli. Aidamees, Petersoni Jüri 

ütles, et see vili ei kõlvanud segi veskis mativiljaks. Meie lüli viljast sai aga kogu kolhoos kevadeks 

seemnevilja. 

Kuidas töötasu?  

Esimesel kolhoosiaastal ei olnud vigagi. Saime teravilja, kartulit ja rahagi. Aga siis järgmistel aastatel 

hakkas vähenema. Üksvahe oli õige pisike, aga midagi ikka saime, raha küll vähe. Mäletan, et ühel 



aastal, see oli vist 1952, riigilaenu pidime tellima 400 rubla, aga raha terve pere peale saime kokku ainult 

800 rubla (vanas vääringus). Viimastel aastatel saime rahapalka. Kes tööd tegi, see ka tasu sai. 

Mis edasi?  

Paljud ei pidanud vastu, läksid mujale tööle, kus kergema vaevaga rohkem raha sai. Kõikidele ei saa seda 

patuks panna, ei osanud lihtsalt teisiti elada. Meie aga jäime ja paljud jäid. Töötasime kuni pensionieani 

ja veel kauemgi. 

Kui meenutada möödunut, siis ikka kõige ilusam Eestimaa aeg oli talude aeg. Tore oleks, kui läheks 

uuesti õitsema Eestimaa talud ja talupere elaks nagu muistegi. Leiduks veel julgeid mehepoegi!“ 

Allikas: Laekvere sovhoosi infoleht jaanuar 1989.a nr 1. 

 

Meenutab Väino Männik, „Koidula“ kolhoosi esimees 1959-1970: 
„Pärast märtsisündmusi 1949. aasta 18. aprillil kogunesid Avanduse valla Padu, Lõusa ja Ridaküla 

taluperemehed ja –perenaised Kukeste talu suurde kööki, kokku 29 pere esindajad, et arutada eesti 

talupoja edasine saatus. Koosolekut juhatas Avanduse valla partorg Herman Kuusemets.  

 

Alles 1947. aasta kevadel anti pidulikult kätte maa tasuta põliseks kasutamiseks andmise aktid, millel all 

riigivapiga pistat ja Viru maakonna täitevkomitee esimehe allkiri. Allakirjutanu (Evald Muna) nägi oma 

silmaga ja luges seda akti, mis oli välja antud 1947. aasta 25. märtsil. Nüüd aga otsus: anda ära maa, 

selle harimiseks ettenähtud põllutööriistad ja masinad, hobused, kariloomad ja ka osa tootmishooneid 

ja kõik tasuta ning asutada kolhoos. Ei tea, et eesti talupoeg oleks olnud tuisupea, et täna mõtleb nii, 

aga homme teeb teisiti. Aga partei ja valitsuse otsused olid sellised.  

Koosolekul vaagiti ikka nii- ja naapidi, lõpuks jõuti otsusele – kolhoosi.  

 

Algul oli kavandatud ühe kolhoosi asemel asutada kaks kolhoosi: Padu külas „Padu“ kolhoos, mille 

esimeheks valiti August Kivimäe, ning Lõusa ja Ridakülas „Säde“ kolhoos, mille esimeheks Erich Kukeste. 

„Säde“ kolhoos eksisteeris ainult 2-3 nädalat, siis liideti „Padu“ kolhoosiga.  

Liidetud kolhoosi esimeheks valiti Erich Kukeste, raamatupidajaks Laine Naarits, põllubrigaidiriks Edgar 

Peensalu ja Leopold Ehasalu, hobusefarmi juhatajaks Lembit Ehasalu ja veisefarmi juhatajaks Selma 

Veski. Kolhoosi kontoriks sai Kukeste talumaja suur tuba.  

1949. a märtsis suunati August Kivimäe Türi põllumajanduskooli juurde ühekuulistele kursustele. 

Kursuse läbi teinud, valiti ta aprillikuus uueks kolhoosi esimeheks. 

 

Päev hiljem, s.o 19. aprillil viidi kolhoosi asutamise koosolek läbi sama valla Sootaguse külas. Robert 

Flinki tallu kogunesid 18-ne talu peremehed ja perenaised. Koosoleku viis läbi Avanduse valla partorg 

Herman Kuusemets. Otsustati asutada kolhoos „Jõud“, mille esimeheks valiti Johannes Abo, 

raamatupidajaks Hilda Arula, põllutöö lülivanemateks Alfred Arula ja Heino Peil, veisefarmi juhatajaks 

Emmi Talur, revisjonikomisjoni esimeheks Liisbet Peil. Kolhoosi kontoriks sai suur tuba Robert Flinki 

talumajas.   

Kevadel läks põllule 8 paari hobuseid. 
 

Sirevere ja Saare küla talumehed olid aga nõuks võtnud 1949. aastal leivavilja veel oma aita panna. 

Peale sügiseste koristustööde lõppu oktoobris-novembris (täpset kuupäeva ei õnnestunud kindlaks 

teha), oli vili omas aidas, pool kõrgest maksust tasutud (aastamaks 4000-5000 rubla selleaegses 

vääringus). Eduard Abner ja Karl Vahter teatasid valla partorgile, et arvamine on kolhoos teha. Kohe 

järgmisel päeval oi Avanduse valla partorg Herman Kuusemets kohal. Koosolek viidi löbi Karl Vahtra 

suures köögis. Üheksa talu peremehed ja perenaised otsustasid teha kolhoosi, mille nimeks asukoha 

järgi sai Sirevere. Esimeheks valiti Heinrich Malm. Kolhoosi kontoriks tuba Helmuth Vahtra talumajas. 

Kissa küla 19 taluperet avaldas soovi Sirevere kolhoosi astuada alles 1950. aasta kevadel. Kevadtööd 

viidi läbi juba üheskoos.  

Esimehena tegutses edasi Heinrich Malm, raamatupidajaks valiti Valve Kruusimägi (pärast abiellumist 

Põldmaa), põllubrigadiriks Eduard Abner, hobufarmide juhataja-tallimeesteks Kalju Vahter ja Villem 

Vainola, veisefarmi juhatajaks Armilde Reitel. 



1951. aasta märtsis liideti Padu, Sirevere ja „Jõud“ kolhoosid „Koidula“ kolhoosiks. 

Uue kolhoosi esimeheks valiti August Kivimäe, raamatupidajaks Meeri Abo, põllundusbrigadirideks 

Eduard Abner, Johannes Abo ja Leopold Ehasalu, hobusefarmi juhatajaks Lembit Ehasalu (kasvatati ka 

tõuhobuseid), veisefarmi juhatajaks Laine Naarits, revisjonikomisjoni esimeheks Hilda Arula.   
 

1953. aasta kevadel vahetati esimehi. August Kivimäe asemel sai esimeheks Heinrich Malm. Malmi 

vahetas välja sama aasta sügisel äsja Kehtna kooli üheaastased kursused lõpetanu, Avanduse 

põllutöökooli hairdusega Kaljo Vettik, kes juhtis kolhoosi 1959. aasta septembrikuuni. Siis tuli esimeheks 

äsja Kehtna paretikooli lõpetanu Väino Männik, kes töötas esimehena, kuni kolhooside liitmise teel 

moodustati 1970. aasta jaanuaris Laekvere kolhoos.  
 

Pärast MTJ-de (masina-traktorijaamade) likvideerimist 1958. aastal ja seoses tehnika soetamisega 

(osteti põhiliselt MTJ-delt) tekkis vajadus kolhoosides agro-zootehniline ja insenerteenistus sisse viia 

juba oma kolhoosi spetsialistide – agronoomide, zootehnikute ja mehaanikute näol. 

„Koidula“ kolhoosis on töötanud agronoomidena Elmar Leesment, Vaike Koosapoeg (Männik), Ants 

Moor  ja Helvi Kello (Vahter), zootehnikutena: Eevi Hallik (Naarits), Urve Männik ja Ilmar Kaldmaa, 

mehhaniseerimisala  spetsialistidena Erich Kaasik ja Hindrek Klaasmägi. 1964. aastal asus elektrikuna 

tööle Jaan Ojandu, Laekvere sovhoosi praegune peaenergeetik. 

Parteiorganiatsioon moodustati Koidula kolhoosis 1963. aastal, kuhu kuulusid Väino ja Vaike Männik, 

Eevi Naarits ja Heldur Kirsipuu, Ants Moor, Anton Norak. 

Allikas: Laekvere sovhoosi infoleht veebruar 1989.a. nr 2. 

       

Meenutab Elmar Kaeval, „Tuleviku“ kolhoosi asutajaliige, „Tuleviku“  

ja „Kalevi“ kolhoosi esimees: 
„Minu mälestuste kohaselt moodustati „Tuleviku“ kolhoosi 24. aprillil 1949. aastal. See oli üks 

pühapäevane päev. Nädal varem oli initsiatiivgrupi moodustamine. Kolhoosi moodustamise koosolek 

toimus Edivere külas Jõemaa Aleksanderi talus. Aleksander Jõemaa oli külavolinik. 

Kolhoosi ühinesid järgmised talud: Linnamäe, Allikalt, Ludvig Vabamäe, Eduard Vabamäe, Jõemaa, 

Tepomees, Kaeval, Kalla, Remmelgas, Ivask ja Kaasik Edivere külast; Vunder, Vestenberg ja Saareke 

Liivaku külast, kokku 14 talumajapidamist.  

Paasvere valla täitevkomitee esindajana oli kohal Muuga algkooli direktor Emil Lang, kes teostas ka 

põhikirja tutvustamise ja organiseeris koosoleku läbiviimise.  

Juhatuse esimeheks valiti Elmar Kaeval, juhatuse koosseisu veel Aleksander Jõemaa, Eduard Vabamäe, 

Ülo Allikalt ja Milvi Saareke. Arvepidajaks valiti Milvi Saareke, farmijuhatajaks Salme Vunder. Moodustati 

kaks põllutöölüli, lülivanemaks valiti Ülo Allikalt ja Uno Jõemaa, viimasele jäid ka aidamehe (laohodija) 

kohustused. Revisjonikomisjoni esimeheks valiti Ülo Allikalt, liikmeteks Vunder ja Kaasik. 

Kolhoosi liikmeteks astus esialgu 29 inimest. 1950. aastal ühinesid kolhoosiga veel Vartseni, Altnurme, 

Rausi, Vahermaa, Kaasiku, Blumfeldi, Ojamäe ja Bachmanni talud, Luha ja Maasiku talud ühinesid 

kolhoosiga peremeheta.  

Kõige esimesena ühistasime lehmad (lüpsikarja). Ühe tiine emise andis tasuta kolhoosile Linnamäe talu 

peremees, kuna ta ise haiguse tõttu kolhoosi liikmeks ei astunud. Suviteravilja ja kartuliseemne andis iga 

talupidaja koguses, mis oli vajalik tema endise talu põldude seemendamiseks. Hobused ühistasime 

pärast kevadtööde lõppu, kui enam ei olnud vaja nende käest söötmine. 

1949. aasta sügisel, 1. novembrist suunati Elmar Kaeval Kehtnasse kolhoosiesimeeste kuuekuulistele 

kursustele. Õppiva esimehe asemele valiti asetäitjaks Ülo Allikalt, kuna aseesimees Aleksander Jõemaa 

keeldus esimehe kohuseid täitmast. Allikalt mobiliseeriti aasta lõpul Nõukogude armeesse, esimehe 

kohusetäitjaks valiti Eduard Vabamäe, kes pidas seda ametiti ühikest aega, kuna areteeriti 1950. aasta 

veebruari-märtsikuul (täpset aega ei tea) Kalla kaebuse alusel ning koos Ludvig Vabamäe ja Johannes 

Siviga kinni pandi. Sellest ajast kuni 30. aprillini täitis esimehe kohustusi Aleksander Jõemaa. Kursused 

said läbi ja esimehe koht läks jälle Elmar Kaevali kätte. 

 

Muugas ja Rajal moodustati kolhoosid samal ajal enam-vähem üheaegselt.  



Muuga asunduse ja osa Liivaku küla taludest moodustati „Õige Tee“ kolhoos, esimeheks valiti Ferdinand 

Püss.  

Muuga suures külas (Noavere) moodustati kolhoos „Tõusev Võit“ – esimeheks Arnold Lepassaar.  

Raja külas kolhoos „Raja“ – esimeheks Karl Kivi.  

1949. aasta kevadel, mass-kollektiviseerimise ajal ei astunud kolhoosi Raja, Aru, Muuga, Aru, Kurme 

(Klemsi) ja Alekvere külad talud, v.a Pajumets ja Õunapuu Alekvere külast, kes astusid „Õige Tee“ 

kolhoosi 1949. aasta suvel. 
 

1950. aasta suvel tekkis „Õige Tee“ kolhoosis „valitsuse kriis“. Pärast neljandat esimeest ei leitud enam 

uut esimehe kandidaati, kes koha oleks vastu võtnud. Paasvere valla täitevkomitee otsustas siis liita 

„Õige Tee“ kolhoos „Tuleviku“ kolhoosiga, millega olid nõus ka „Õige Tee“ kolhoosi liikmete enamus. 

Liitmine sai teoks 1950. aasta augustikuus, kuigi „Tuleviku“ rahvas ja Elmar Kaeval selle vastu olid.  

Uuele, liitmise teel moodustatud kolhoosile pandi nimeks „Kalev“. Esimeheks valiti Elmar Kaeval, 

arvepidajaks kinnitati Aino Blumfeld, kes oli „Tuleviku“ kolhoosis välja vahetanud Milvi Saarekese. 

Farmijuhatajaks jäi edasi Selma Vunder. Põllutöö lülivanemaks said Eduard Kaseoja endisest „Õige Tee“ 

kolhoosist ja Uno Jõemaa endisest „Tuleviku“ kolhoosist. Juhatuse liikmeteks peale Elmar Kaevali olid 

veel Jõemaa, Vunder, Kaseoja, teisi ei mäleta. Kolhoosi keskuseks sai endise „Õige Tee“ keskus Julius 

Majamehe (Majamees) talus. 

 

Virumaa täitevkomitee põllumajandusosakonna juhataja Juuli Saarma korraldusel kogunesid 1950. aasta 

detsembrikuu 29. päeval „Kalevi“, „Raja“ ja „Tõusev Võit“ kolhooside esindajad Muuga kooli (end. 

Muuga mõisa peahoone) suures saalis ja pidasid maha ühinemiskoosoleku.  

Uue ühinenud kolhoosi nimeks sai jällegi „Kalev“. Kolhoosi esimeheks valiti Elmar Kaeval, aseesimeheks 

Meinhard Kalmet endisest „Raja“ kolhoosist, raamatupidajaks „Raja“ kolhoosi endine arvepidaja 

Miralda Paeste (Tarto) ja arvestajaks Aino Blumfeld. 

Moodustati neli põllubrigaadi. Põllubrigadirideks said Uno Jõemaa endisest „Tuleviku“ kolhoosist, Artur 

Pärtelson endisest kolhoosist „Tõusev Võit“, Eduard Kaseoja endisest „Õige Tee“ kolhoosist ja Johannes 

Tarto endisest „Raja“ kolhoosist. Lüpsikarjabrigadiriks sai Selma Vunder. 

1. novembrist 1951. a kuni 1. oktoobrini 1954. a õppis Elmar Kaeval Kehtnas Kolhoosiesimeeste 

Ettevalmistamise Keskkoolis. Sel ajal oli lühikest aega kolhoosi esimehe kohusetäitjaks aseesimees 

Meinhard Kalmet ja ülejäänud aastad kolhoosi esimeheks Väike-Maarja rajooni täitevkomitee poolt 

suunatud Rudolf Mõtsar.  

Asudes taas esimehe kohale 1954. aasta oktoobris, töötas Elmar Kaeval sellel kohal kuni sovhoosi 

moodustamiseni 1956. aasta jaanuaris.  

Kaevali viimased abilised enne sovhoosi moodustamist olid aseesimees Meinhard Kalmet, karjabrigadir 

Selma Vunder, farmijuhataja Arnold Jänes, põllubrigadirid Olev Allikalt, Johannes Tarto, Eduard Kaseoja 

ja Artur Pärtelson, raamatupidajaks oli Miralda Paeste.  

Lüpsikari oli koondatud ühte lauta Ediveres, Kaevali kodutalus. Sead ühes koos Muuga asunduse J. 

Tepomehe (Tepomees) küünist kohandatud hoones, uus kanala oli ehitatud Liivaku külla, lambalaut asus 

Muuga-Arukülas. 

MTJ-i poolt teenindatava traktoribrigaadi brigadir oli Karl Senkel.  

Nüüdsest alates oli Elmar Kaevali rännutee Laekvere, Simuna… kuni Kaarepereni välja, kuhu jäi 

pensionipõlve pidama.  

Allikas: Laekvere sovhoosi infoleht märts 1989 nr 3. 

  



„Säde“ kolhoos  

Meenutab Eduard Kamar, „Aru“ kolhoosi asutajaliige ja esimees 1950-1955 

„Säde“ kolhoosi esimees: 
„Kolhooside tegemisega läks Paasvere külas juba nii kiireks, et tuli päevadest puudus. Nii juhtuski ühele 

kuupäevale kaks kolhooside asutamiskoosolekut. Initsiatiivigrupid olid varem moodustatud. 

5. aprillil 1949. a kogunesid Laekvere asundusse 44 taluperemeest ja –naist ning vabadikku Laekvere 

rahvamajja kolhoosi moodustama. Valla esindajana võttis koosolekust osa Heinrich Sall. 

Moodustati „Külvaja“ kolhoos.  

Kolhoosi esimeheks valiti Karl Kuusemägi, juhatuse liikmeteks Alfred Parra, Mihhail Kodi, Arvo Aljula ja 

Karl Raie, liikmekandidaatideks kaks Aliidet – Naur ja Krustam. 

Valiti ka revisjonikomisjon koosseisus: Adolf Jürilo, Arnold Naur ja Eduard Kintsel. 

Ühistamiskomisjoni koosseisu valiti Erika Jürilo, Julius Leipor, Ida Kuusk, Karl Kask ja Karl Peets. 

Arveametnikuks kinnitati Helga Lass, põllundusbrigadiriks Liidia Krustam ja farmijuhatajaks Aliide Naur. 

Kuna äsja valitud esimees ja arveametnik peagi leivad ühte kappi panid, tuli ühel neist loobuda oma 

ametikohast. Selleks osutus esimees. Uueks esimeheks valiti Aleksander Laanemets. 

 

Samal kuupäeval, 5. aprillil 1949, kogunesid Salutaguse külas Kubja talus 48 taluperemeest, -perenaist 

ning vabadikku ja moodustasid „Salu“ kolhoosi.   

Asutamiskoosolekust võtsid osa Viru maakonna esindaja Loitmaa ja valla täitevkomitee aseesimees 

Suurkaev. 

Esimeheks valiti Jüri Vettik, juhatuse liikmeteks Villem Kruusimägi, August Sepa, Johannes Meerja, 

August Viilver, Karl Bachhaus ja Helmi Vettik, liikmekandidaaditeks Hilda Vaarik ja Johannes Pukk. 

Revisjonikomisjoni said Elmar Saluäär, Johannes Rohtla, Aleksander Meerja ja liikmekandidaadina Karl 

Viilver.  

Vara ühistamise komisjoni valiti Heiki Poolma, Elmar Türbsal ja Herbert Liivak. 

Esimeseks arveametnikuks oli Aino Poolma ja farmijuhatajaks Vilhelmine Bachaus, põllutöö 

lülivanemateks Elmar Saluäär ja Aleksander Jürisoo. 

 

Paar nädalat hiljem said kolhoosiküpseks ka Laekvere Arukülad.  

20. aprillil 1949. a kogunes Jüri Petersoni tallu 31 inimest 25-st talust. Koosolekust võttis osa  valla 

komsorg Evald Padrak. Tehti valmis „Aru“ kolhoos. 

Juhatuse esimeheks valiti Eduard Kamar, juhatuse liikmeteks Eduard Küla, Salme Vartsen, Jüri Peterson 

ja Leida Pass, juhatuse liikmekandidaatideks Silva Kamar.  

Revisjonikomisjoni koosseisu läksid Heinrich Kamar, Oskar Metsalu, Aliide Jõesaar ning 

liikmekandiaadina Lilli Reimann.  

 

1950. aastal algas kolhooside liitmise kampaania.  

15. detsembril 1950. a liideti „Külvaja“, „Salu“, „Aru“ kolhoosid üheks Laekvere kolhoosiks.  

Peagi sai Laekvere kolhoosist „Rahu“ kolhoos ja lõpuks 24. aprillil 1951. aastal „Säde“ kolhoos. 

Ühendatud kolhoosi esimeheks valiti Eduard Kamar.  

23. augustil 1955. a toimus kolhoosis esimehe vahetus. Uueks esimeheks valiti Eduard Tuuder, kes pidas 

vastu vaid ühe aasta.  

1. novembrist 1956.a kuni 27. märtsini 1962.a juhtis kolhoosi Arnold Piibe. Seejärel pidas esimehe 

ametit aastatel 1962-1968 Voldemar Kivimägi ja aatatel 1968-1970 endise „Rahva Võit“ kolhoosi 

esimees Vladimir Laur. 

15. jaanuaril 1970. aastal ühendati „Säde“, „Rahva Võit“ ja „Koidula“ kolhoosid Laekvere kolhoosiks. 

Esimeheks valiti endise „Säde“ kolhoosi peaagronoom Lembit Maasing. Nüüd oli kolhoosil suurust 

küllaga - kokku 6466 ha, sh põllumaad 3154 ha. 

Kaks ühinemist oli läbi viidud, ka kolmas ei jäänud tulemata.  

1970. aastal liideti Laekvere kolhoos Rahkla sovhoosiga, kus direktoriks oli Väino Kanarbik.  

Allikas: Laekvere sovhoosi infoleht mai  1989.a nr 5. 



„Tasuja“ kolhoos 
 

1949. aasta kevadel moodustati praeguse Laekvere kolhoosi Venevere osakonna 

territooriumil viis väikest kolhoosi. 
 

3. aprillil 1949. a „Edasi“ kolhoos Savilõpe külas.  

Kolhoosi koondus 3. aprilli koosolekul 14 peret, sellega lülitus 15. mail veel 15 peret. Kolhoosi kontoriks 

sai Raieti talu (majaperemees oli küüditatud Siberisse). Esimeheks valiti kohalik taluperemees Ants 

Altvälja, arveametnikuks Ester Kormik, põllubrigadiriks Albert Freienthal, lülivanemateks Richard Leoma, 

Karl Lehtmets, Aleksander Vainomets ja Ernst Leetberg, farmijuhatajateks Meida Altermann. Peagi 

vahetas põllubrigadiri välja Helmut Soodla ja farmijuhataja Therese Altvälja. Arveametnikud vahetuvad 

pidevalt. 

 

4. aprillil 1949 moodustati Marikülas „Kivimurru“ kolhoos.  

Kolhoosi asuts 12 peret. Kolhoosi korteriks sai Arulate kodutalu (peremees koos perega oli küüditatud 

Siberisse. Arulad - Elmar Arula oli hiljem Vinni NST peaagronoom, ENSV teeneline agronoom, tema 

abikaasa Maie Arula Vinni raamatukogu juhataja). Esimeheks valiti taluperemees August Kevadmets, 

arvepidajaks tema tütar Asta Stroo. Juhatuse liikmeteks Mihkel Traks ja Alfred Reinjõe, 

revisjonikomisjoni esimeheks Helmi Jõgiste.  

 

13. aprillil 1949 moodustati Luusika külas „Lembitu“ kolhoos, millesse ühines 15 peret. Esimeheks valiti 

kohalik taluperemees Paul Lehtmets, arveametnikuks Therese Leebene, põllubrigadiriks Albert Altpere 

ja farmijuhatajaks Loreida Leichter.      

 

18. aprillil moodustati Venevere asunduses kolhoos „Eha“. Kolhoosi astus 14 peret. Esimeheks valiti 

Johannes Põlluste, arveametnikuks Endel Vilu, revisjonikomisjoni esimeheks Helmi Ruuben. 

 

27. aprillil 1949.a asutati Venevere külas kolhoos „Äratus“. Esialgu ühines kolhoosi 24 peret. Juhatuse 

esimeheks valiti August Elken Regissaarest, arveametnikuks Ernst Meiner. Juhatusse valiti Hilda Leon, 

Rudolf Biltse, Rudolf Altermann, Meeta Meltsa ja Linda Õunapuu. Revisjonikomisjoni esimeheks valiti 

Magda Plaat.  

Kevadised külvitööd viis läbi iga endine peremees oma endises talus ja oma seemnega. Siis tekkis aga 

idee, et lööme kolhoosi laiali – talud tagasi. Kuid kohe olid kohal vallajuhid, täitevkomitee esimees 

Kivistik, aseesimees Suurkaev ja partorg Sall. Kolhoosipered võeti üksikult „kohvile“ ja kolhoos jäigi alles.  

Kui varem moodustatud kolhoosides oli kaader enam-vähem püsiv, siis seda „Äratuse“ kohta ütelda ei 

saa. Vahepeal valiti esimeheks Karl Kaasler, kuid et see ametit vastu ei võtnud, siis paluti maakonna 

täitevkomiteelt esimeest. Ka sealt ei saadud. 4. mail 1950 pandi esimehe kohustused aseesimees Rudolf 

Biltsele, 23. juunil 1949 valiti ta esimeheks.  

 

9. augustil 1949 aga liideti „Kivimurru“, „Edasi“ ja „Äratus“ kolhoosid „Õitsengu“ kolhoosiks ning 

esimehena hakkas vägesid juhatama endine metsapunkti mees Leonid Gasatsko. 

 

25. mail 1949. a liitus Ilistvere küla 12 taluperet „Soosaare“ kolhoosiks. Esimeheks valiti Karl Lehtmaa, 

raamatupidajaks Aili Lehtmets ja revisjonikomisjoni esimeheks Meinhard Paluoja. 

9. märtsil 1950. a. ühinesid „Soosaare“ ja „Eha“ kolhoosid „Tasuja“ kolhoosiks. Juhatuse esimeheks valiti 

endise „Soosaare“ kolhoosi esimees Karl Lehtmaa. Juhatuse koossesisu valiti Johannes Põlluste, Juhan 

Plaat, Meinhard Paluoja, Johannes Kuusmann, Rudolf Toomaru, Helene Plaat, revisjonikomisjoni: Helmi 

Ruuben, Voldemar Vabaoru, Aino Vallaste ja Karl Põliste. Arveametnikuks valiti Endel Vilu, 

põllubrigadiriks Ülo Okasmets ja farmijuhatajaks Amalie Paluoja. 

 



15. jaanuaril 1951. a ühinesid „Tasuja“, „Õitsengu“ ja „Lembitu“ kolhoosid. Ühinenud kolhoosi nimeks 

sai „Tasuja“. Esimeheks valiti endise „Lembitu“ kolhoosi esimees Paul Lehtmets, kes töötas esimehena 

1955. aastani. Siis hakkasid esimehed tulema väljastpoolt, enamus neist pidas vastu vaid ühe 

valimisperioodi, s.o kaks aastat. Nii istusid juhatuse esimehe toolil Heino Tiits 1955-1957, Evald Jüris 

1957-1959, Andrei Jevstegnejev 1959-1961, August Poom 1961-1963, siis viis aastat Enn Jalakas 1963-

1968 ja lõpuks Alfred Kool, kes 1969. aasta kevadel andis „Tasuja“ kolhoosi üle „Kalevi“ sovhoosile.  

Kolhoosi liitumisel sovhoosiga läksid endised „Soosaare“ kolhoosi maad koos kolhoosiperedega üle Tudu 

Metsamajandi Venevere metskonnale.   

Allikas: autor Evald Muna, Laekvere sovhoosi infolehed september 1989 nr 7 ja oktoober 1989 nr 8. 

 

 

Kolhoos „Punalipp“ 
 

„Lootus“  

11. aprillil 1949. a kogunesid Paasvere valla Paasvere asunduse ja Paasvere-Aru külade talupidajad 

Aleksander Kivisaare talu peretuppa. Kohale oli tulnud ka valla põllumajandusosakonna juhataja Albert 

Suumann ja komsorg Evald Padrak, kohal oli ka hallipäine maakonnaesindaja. Päevakorras kolhoosi 

asutamine. Kolhoos tehtigi valmis, nimeks „Lootus“.  

Esimeheks valiti Eduard Kärk, juhatuse liikmeteks Feliks Laanes, Johannes Kask, Rudolf Reimann ja 

Aleksander Kivisaar, revisjonikomisjoni esimeheks sai Jaan Mändmets, arvepidajaks Liidia Laanes. 

Põllutööbrigadiri amet pandi Feliks Laanesele, põllutöö lülivanemateks said Aksel Kukk, August 

Mändmets ja Rudolf Reimann, farmijuhatajaks Helga Ojandu.  

Ühtekokku ühines 35 taluperet.  

1950. a kevadel ühinesid loodud kolhoosiga Paasvere Vanaküla talupidajad. 

 

„Männiku“  

13. aprillil 1949. a kogunesid Arukse küla talupidajad Mihkel Bärensoni talutoas, tehti valmis „Männiku“ 

kolhoos. Kolhoosi esimeheks valiti Mihkel Bärenson, juhatuse liikmeteks Helmut Raudoja, Meinhard 

Jürsoo, Valter Vahula ja Meinhard Murumets, revisjonikomisjoni Aleksander Allikmets, Aliide Kastan ja 

Karl Ambos, põllutöö lülivanemateks Valter Vahula ja Helmut Raudoja, farmijuhatajaks Eliisa Priks ja 

arveametnikuks Arnold Kasela.  

Ühtekokku ühines 27 taluperet. 

 

„Nõmme“ 

17. aprillil 1949.a toimus koosolek Vassivere küla Laanemetsa talus. Koos olid 25 talupere esindajad. 

Tehti valmis kolhoos „Nõmme“.  Esimeheks valiti Johannes Pärn, juhatuse liikmeteks Linda Nõmmiste, 

Johannes Omberg, Karl Liivak ja Karl Tammela, revisjonikomisjoni Jaagup Laanemets, Eha Peebu ja 

Marie Mägi. Kolhoosi arvepidajaks sai Theodor Kaju, põllutöö lülivanemaks Karl Tammela ja 

farmijuhatajaks Stella Tammela.  

16. juunil 1950.a pani Johannes Pärn esimehe ameti maha, uueks esimeheks valiti kohalik väiketalu 

peremees Heinrich Reitel, kes koos perega ka kolhoosi astus. 

 

„Kaasiku“  

Samal 17. aprillil 1949. a peeti ära ka suur koosolek Joodiku külas, kus asutati „Kaasiku“ kolhoos ja pandi 

paika ka ametimehed. Koosolek peeti Hilda Kristmanni talus. Esimeheks valiti Aleksander Kristmaa, 

juhatuse liikmeteks Richard Kalmu, Aleksei Kossu, Elmar Raie ja Nestor Riispapp, revisjonikomisjoni 

Eduard Raus, Voldemar Bachaus ja Villem Padrak, arveametnikuks Ilse Riispapp. Põllutöö lülivanemateks 

pandi Nestor Riispapp ja Aleksei Kosso. 
 

Kolhooside liitumiskampaaniast ei pääsenud ka need ilusate nimedega neli kolhoosi.  

27. detsembil 1950. aastal peeti Laekvere rahvamajas ühinemiskoosolek. Ühinenud kolhoosi nimeks sai 

„Paasvere“. Juhatuse esimeheks valiti Eduard Kärk, juhatuse liikmeteks Karl Ambos, Heinrich Paeste, 



Aleksander Kivisaar, August Rebane, Karl Abner, Koit Suvi, Elmar Raie ja Karl Liivak. Revisjonikomisjoni 

valiti Valdek Kruusamets, Marie Mägi, Rudolf Liivak, Aliide Kastan ja Helga Reimann. 
 

Toimus veel kaks kolhoosi nime muutmist. 4. märts 1951. a üldkoosoleku otsusega saab kolhoos nimeks 

„Sõprus“ ja sama aasta 20. aprillil üldkoosolekuga uueks, nüüd juba lõplikuks nimeks „Punalipp“. Selle 

nime all eksisteerib kolhoos kuni liitmiseni „Kalevi“ sovhoosiga 27. jaanuaril 1957. aastal. 

23. juunil 1951. a üldkoosolekul paneb „Punalipu“ kolhoosi esimees Eduard Kärk kolhoosi esimehe 

ameti maha. Uueks esimeheks valitakse väljastpoolt toodud mees Johannes Lempu, kes pidas vastu 

ainult 7 kuud. 
 

20. jaanuari 1952. a üldkoosolekul valitakse uueks esimeheks Äntust pärit mees Karl Pärs, kes on oma 

kodukohas pidanud väikese kolhoosi esimehe ametit, olnud liidetud kolhooside aseesimees, kolhooside 

esimeeste kursused läbi teinud. Pärs juhib kolhoosi kuni selle liitmiseni „Kalevi“ sovhoosiga 1957. a 

jaanuaris. 

Karl Pärsi perega saabus Paasvere maile töökas pere, kes ise on töökad ja ka nende lapsed on kõik 

pärinud töökuse oma vanematelt. Praeguses Laekvere kolhoosis töötab Pärsi pere kolm poega: Jaan – 

traktoristina, Endel – Muuga osakonna juhatajana ja Rein varustajana. Kõik asjalikud mehed ja pereisad. 

See pere vajab aga eraldi kirjatükki.  

Allikas: autor Evald Muna, Laekvere sovhoosi infoleht detsember  1989.a nr 10 

 

„Rahkla“ kolhoos 

12.aprillil 1949.a kogunesid Rahkla küla talupidajad, kelle majapidamised asusid Laekvere – Roela teest 

vasakut kätt Rahkla koolimajja, et otsustada küla edasine saatus.  

Kohal olid Paasvere valla täitevkomitee esimees Kivistik, valla partorg Sall, ei puudunud ka Viru 

maakonna esindaja. Kokku tuli peremehi ja perenaisi 38 talust. Taganeda ei olnud kuhugi, kuhu sa 

pääsed kolhoosi eest. Ja tehtigi valmis kolhoos ilusa nimega „Uus Elu“. Kolhoosi esimeheks valiti Ernst 

Torn, juhatue liikmeteks Endel Õis, Verner Veenmaa, Julius Kivi ja Edgar Lõhmussaar. 

Põllutöid hakkas korraldama Ernald Pudel, loomakasvatust Anette Urb, tulemused pani aga kirja 

arveametnik Aleksander Kont. 

 

15. aprillil 1949.a kogunesid aga Laekvere-Roela teest paremat kätt paiknevate Rahkla talude 

perenaised ja peremehed. Ega nemadki tohtinud ajast maha jääda. Nemad tegid valmis veel ilusama 

nimega kolhoosi – „Rahkla Tulevik“. Tulevik pidi ju helge olema. Ise oleme selle tunnistajad, kui helge ta 

on. Kolhoosi asutamiskoosoleku protokolli ei ole säilinud, kuid asutajaliikmete andmetel valiti kolhoosi 

esimeheks kohalik taluperemees August Kingsepp, arveametnikuks Laine Sirelpuu ja põllubrigadiriks 

Edgar Jõemets. Juhatuse koosseis ei ole teada. 

 

Kolhoosid „Uus Elu“ ja „Rahkla Tulevik“ ühendati 1950. aasta juunikuus.  

Ühinenud kolhoosi nimeks sai „Rahkla“ kolhoos. Esimeheks jäi August Kingsepp. Paari kuu pärast tehti 

aga esimees kulakuks ja võeti ametist maha. Uueks esimeheks valiti Karl Klaasimägi. Peale uue esimehe 

kuulusid kolhoosi juhatusse Karl Jõerand, Edgar Lõhmussaar, Verner Veenmaa, Ernst Torn, Rudolf Kivi ja 

Aleksander Silvere. 

1952. aasta aprillikuu üldkoosolekul pani Karl Klaasimägi esimehe ameti maha. Uueks esimeheks valiti 

Ants Olla, kes juhib kolhoosi kolm aastat. 

1955.a 6. aprilli üldkoosolekul valitakse uueks kolhoosiesimeheks Artur Sirelpuu, endine kohalik 

taluperemees, kes on vahepeal leiba teeninud ühendatud piiritusevabriku direktorina. Valitakse ka uus 

juhatus, kuhu kuuluvad Helene Jõerand, Karl Klaasimägi, Johannes Rajapuu, Valter Kivi, Voldemar 

Sillamaa, Hilda Reiner, Heinrich Kruusla ja Amanda Torn. Revisjonikomisjoni valitakse Karl Jõerand, Hilda 

Jõerand ja Arnold Toompuu. 

Miski ei aita. Lõpuks leitakse lahendus olevat riiklikus majandis (sovhoosis) ja 1958. aasta jaanuaris 

moodustataksegi Rahkla ja „Võitluse“ kolhooside liitmise teel Rahkla sovhoos, mille direktoriks tuuakse 

Triigi sovhoosi endine peaagronoom Voldemar Unt.  



Allikas: artikli autor Evald Muna, Laekvere kolhoosi infoleht juuni 1990 

 

Kolhoos „Võitlus“ ehk Taavetist Koljatini 
Selle kolhoosiga saab alguse praeguse Laekvere kolhoosi ajalugu. See oli esimene ühismajand praeguse 

kolhoosi territooriumil.  

Asutamiskoosolek toimus 22. oktoobril 1948. aastal Johannes Toominga talumajas. Koosolekust võtsid 

osa Arnold, Alma ja Leida Penk, Johannes ja Elfriide Tooming, Oskar ja Aliide Plaks, Heinrich ja Emilie 

Aasa, August ja Aliide Rünk, Meeri Eelu, Marie Taavel ja Karl Sults. 

Koosolekul võtsid koha sisse Virumaa täitevkomitee esindaja Jaan Apfelbaum (hilisem Rakvere rajooni 

Täitevkomitee esimees 1950-1954), Avanduse valla partorg Kuusemets ja Padu külanõukogu esimees 

Lilbok. 

Koosolekut juhatas Oskar Plaks, protokollis Emili Aava. Kolhoosi nimeks pandi „Võitlus“. Juhatuse 

esimeheks valiti August Rünk, juhatuse liikmeteks Johannes Tooming, Meeri Ellu, Emilie Aasa ja Aliide 

Plaks. Revisjonikomisjoni esimeheks sai Oskar Plaks, sekretäriks Elfriide Tooming ja liikmeteks Karl Sults.  

Peale üldkoosolekut peeti samas ka esimene juhatuse koosolek, kus ametid ära jaotati: Johannes 

Tooming jäi aseesimeheks, sekretär-kassapidajaks Emilie Aasa. Loomakasvatus allutati Meeri Ellerile. 

1949.a kevadel astuvad veel kolhoosi liikmeteks Gustav ja Aliide Tooming, Villem ja Aliide Arula ning 

aasta jooksul Johannes Mumme, Anette ja Karl Lehtmets, Marie Maidla, Elvi Seppo, Helene ja Richard 

Liis, Eduard ja Elsa Valdmaa, Mihkel Mumme, Leena Aru, Leonhard ja Anete Luhala, Johannes Rõngas. 

1950. aastal liitusid kolhoosiga ülejäänud talupidajad, nii et 1950. aasta lõpus oli juba 75 kolhoosiperet. 
 

August Rünk juhib kolhoosi esimehena kolm aastat, 1949-1951. 9. detsembril 1951.a üldkoosolekul 

valitakse uueks juhatuse esimeheks Karl Kruusler, kes juhib kolhoosi poolteist aastat. 12. märtsil 1953.a 

üldkoosolekul paneb Karl Kuusler ameti maha. Uueks esimeheks valitakse juba väljastpoolt toodud mees 

– Arnold Kõiv. 5. augusti 1954.a üldkoosolekul valitakse jällegi uut kolhoosiesimeest. Esimeheohjad saab 

enda kätte kohalik mees Evald Seimar, kuid mehe tervis ei pea vastu ja juba 9. veebruaril 1955 valitakse 

uueks esimeheks Kissa külast pärit MTJ-i agronoom Maret Lango.  
 

16. jaanuari 1958. a üldkoosoleku otsusega nr 8 likvideeritakse „Võitluse“ kolhoos. „Võitluse“ kolhoosi ja 

Rahkla kolhoosi baasi moodustatakse Rahkla sovhoos. Sovhoosi direktoriks sai Voldemar Unt, kes juhtis 

majandit üle 12 aasta. 

1970. a septembris saab majandi direktoriks Väino Kanarbik.  

1974. a märtsis liidetakse Rahkla sovhoosile Laekvere kolhoos -  Koljat ongi valmis perspektiivmajandi 

piirides. Sovhoosi juhib edasi Väino Kanarbik. 

 

1978. a märtsis ühendatakse kaks, juba perspektiivimajandi suuruse saanud „Kalevi“ ja Rahkla sovhoos 

Laekvere sovhoosiks. Nii sai valmis üks vabariigi suuremaid majandeid (sovhoosi pindala 18 500 ha on 

Rakvere rajoonis suuruselt teine R.Pälsoni nim. sovhoosi järel), mida hakkab juhtima „Õitsengu“ kolhoosi 

(keskus Essus) peazootehnik Kalju Tõnurist. Kümme aastat tihedat tööd, kerkib Laekvere keskus (alevik). 

Ka toodangunäitajad suurenevad.  

Keegi tunneb kadedust ja Kalju Tõnurist paneb direktori ameti maha. 1988. a jaanauris valitakse (nüüd 

juba valitakse) sovhoosi direktoriks Rakvere rajooni E. Vilde nim. kolhoosi peaökonomist Vello Tafenau, 

kes 1. veebruarist 1988 juhtohjad enda kätte võtab.  

1. aprillist 1989 saab Laekvere sovhoosist kolhoos, nimeks ikka Laekvere. Elu läheb edasi. Mis saab 

edasi? Seda näitab tulevik.  

Allikas: artikli autor Evald Muna, Laekvere kolhoosi infoleht juuni 1990 nr 6. 

 

Arvutisse trükkis Hilje Pakkanen, Vinni Vallamuuseumi juhataja,  

detsember 2021 

 

Aitäh Laekvere raamatukogule Laekvere sovhoosi/kolhoosi infolehtede eest!  


